
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 485 DEL 28/06/2019 

AREA FINANZIARIA 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE- TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL - DEL 
SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL PERIODO 01/07/2019- 
30/06/2023 CIG Z1D24DB0C9 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 

 Richiamate:
• la delibera di Giunta comunale n. 164 del 10/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  

“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt. 151 e 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 43 del 16/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 2019/2021”;

• la delibera di Giunta comunale n. 267 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “ 
Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (DUP) 
- per il periodo 2019/2021”;

• la delibera di Giunta comunale n. 268 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “ 
Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  75  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “ Approvazione nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - 
per il periodo 2019/2021”;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2019/2021”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 287 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto:”approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) anni 2019-2021”;

• la  deliberazione  di  giunta  comunale  n.  4  del  16/01/2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto: ”variazioni alle dotazioni di cassa anno 2019”;

• la  deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 04/04/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto: 
“Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000) e 
contestuale variazione piano opere pubbliche 2019/2021";

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  73  del  04/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:” 
Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  485 del  28/06/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

oggetto: ”Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del 
D.lgs n. 267/2000”;

•  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  29/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D.lgs. n. 
267/2000)”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto : ”Debiti fuori bilancio, riconoscimento di legittimità e provvedimento di ripiano ai sensi 
dell'art. 193 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000. Variazione di bilancio e contestuale variazione piano opere 
pubbliche 2019/2021”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 08/05/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto:” 
Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2019/2021”;

RICHIAMATE le proprie determinazioni:

• n.  566  del  21/09/2015  ad  oggetto  “Servizio  di  brokeraggio  assicurativo”  con  la  quale  è  stato  
mantenuto  l'incarico  del  Servizio  di  brokeraggio  assicurativo  a  Marsh  spa  con  sede  legale  in 
Milano per le ragioni esposte in premessa sino al 05/06/2016;

• n. 353 del 31/05/2016 ad oggetto: “Servizio di brokeraggio assicurativo – proroga incarico” con la quale è  
stato prorogato l'incarico del servizio di brokeraggio assicurativo a Marsh spa con sede legale in Milano sino  
all'aggiudicazione della gara per l'affidamento del servizio;

• n. 470 del 24/06/2019 ad oggetto: “determinazione a contrattare per il servizio di brokeraggio assicurativo  
per il periodo 01/07/2019-30/06/2023 – CIG Z1D24DB0C9” con la quale si è stabilito di procedere con 
le modalità di cui all'art. 36 comma 2 lettera a)  del D.lgs 50/2016, aggiornato al correttivo D.Lgs 
56/2017, attraverso la piattaforma di e -procurement SINTEL  di ARCA Lombardia Spa, la quale 
rientra nell'elenco dei soggetti aggregatori di cui alla deliberazione ANAC DEL 23/07/2015;

RILEVATO che in data 27/06/2019 alle ore 12,54, è stata avviata la procedura telematica avente il numero  
identificativo112079874  per  l'affidamento  del  servizio  di  brokeraggio  assicurativo  per  il  periodo 
01/07/2019-30/06/2023 – CIG  Z1D24DB0C9, riferibile al servizo con codice  CPV principale  66518100-5- 
servizi di intermediazione finanziaria;

CONSIDERATO CHE, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 
applicazione  quanto  prevedono  gli  articoli  36,  comma  2,  lettera  a)  e  37,  comma  1,  del  d.lgs  50/2016, 
aggiornato al correttivo D. Lgs. 56/2017;

PRECISATO CHE le  caratteristiche  essenziali  ed i  termini  puntuali  del  servizio  sono  stati  riassunti  nel 
capitolato inserito nella documentazione di gara;

PRESO ATTO che  nell'ambito  della  procedura  telematica  sopraccitata  è  stata  generata  una  proposta  di 
aggiudicazione che ha tenuto conto dell'offerta - conforme ai requisiti e con le caratteristiche inizialmente 
richieste  –  presentata  ARIOSTEA BROKER S.R.L.  ,  via  Zucchini  57/F,  44122  FERRARA (ITALIA)  PIVA 
01269980388;

Pagina 2 di 5  - Det. N.  485 del  28/06/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

RICHIAMATO l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 novembre 2012 
n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni  tecniche,  gli  atti  endoprocedimentali  e  il  provvedimento  finale  devono  astenersi  in  caso  di 
conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale, e dato atto che tale fattispecie 
non sussiste in capo al responsabile del procedimento né al Responsabile d'Area;

DETERMINA

1. di  approvare  la  proposta  (report)  di  aggiudicazione  protocollo  Sintel  n.  1332798  -  allegata  alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale - riferita alla procedura di gara telematica avente 
numero identificativo  112079874, per l'affidamento  del servizio di brokeraggio assicurativo per il 
periodo 01/07/2019-30/06/2023 – CIG Z1D24DB0C9, riferibile al servizo con codice  CPV principale 
66518100-5- servizi di intermediazione finanziaria;

2. di procedere con l'aggiudicazione del  servizio di brokeraggio assicurativo per il periodo 01/07/2019-
30/06/2023 – CIG Z1D24DB0C9, così come riportato nella proposta di aggiudicazione generata dalla 
piattaforma regionale di e-procurement SINTEL – a ARIOSTEA BROKER S.R.L. , via Zucchini 57/F, 
44122 FERRARA (ITALIA) PIVA 01269980388;

3. di  dare  atto,  pertanto,  che  l’importo  di  aggiudicazione  del  servizio  è  pari  ad  € 38.885,80 come 
evidenziato nell'offerta economica presentata e allegata al Report della procedura di cui sopra;

4. Di dare atto che la presente determinazione non prevede impegno di spesa in quanto il servizio, ai  
sensi delle norme in vigore, è reso gratuitamente da parte del Broker nei confronti del comune ed a  
carico delle compagnie assicurative;

5. Di dare atto che tali spese sono soggette all’adempimento relativo alla pubblicità nel sito dell’Ente, ai 
sensi del D. Lgs. 33/2013 (art. 15,26 e 27);

6. di dare atto che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio, trattandosi di acquisto 
effettuato tramite la piattaforma di e-procuremet SINTEL di Arca Lombardia SpA, ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, aggiornato al correttivo D. Lgs. 56/2017;

7. di attestare che il RUP della procedura in oggetto è la Dott.ssa Doda Elena, Responsabile dell'Area  
Finanziaria ; 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  485 del  28/06/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  485 del  28/06/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 485 DEL 28/06/2019 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE- TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL - DEL 
SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL PERIODO 01/07/2019- 
30/06/2023 CIG Z1D24DB0C9 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA FINANZIARIA
DODA ELENA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  485 del  28/06/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

